
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33578  65Quinta-feira, 15 DE MARÇO DE 2018 

dezoito.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Presidente do Conselho Superior
Defensora Pública Geral
Membro Nato
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral
Membro Nato
ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO
Corregedor Geral
Membro Nato
LÉA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA
Membro Titular
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Membro Titular
ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO
Membro Titular
FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
Membro Titular
MARCO AURÉLIO VELLOZO GUTERRES
Membro Titular
THIAGO VASCONCELOS MOURA
Membro Titular

Protocolo: 290076

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 017/2018/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa Oasis Construções & Serviços Ltda - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 10.845.643/0001-90// Objeto do Contrato: 
Contratação de empresa especializada para obra de construção 
da subestação de energia elétrica do Fórum de Barcarena e 
alimentadores para o interior do prédio, de acordo com as 
especifi cações e obrigações descritas na Tomada de Preços nº. 
001/TJPA/2018, e no projeto básico, documentos que originaram 
este instrumento contratual.// Origem: Tomada de Preços de 
nº. 001/2018/TJPA// Valor do Contrato: R$ R$ 127.394,87 
(global)// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
02.061.1419.8644, Natureza de Despesa: 449039, Fonte de 
Recurso: 0112/0118// Vigência: 08/03/2018 a 08/09/2018// 
Data da assinatura: 08/03/2018// Foro: Belém/PA// 
Representante do Contratante: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração// Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 290030

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 001/2018-TCM/PA

ONDE SE LÊ: Belém, 05 de março de 2018
LEIA-SE :    Belém, 09 de março de 2018
ADJUDICAÇÃO
Art. 43, VI da Lei nº 8.666/93
CONVITE Nº 001/2018-TCM/PA
ONDE SE LÊ: Belém, 05 de março de 2018
LEIA-SE :    Belém, 09 de março de 2018

Protocolo: 290174

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 33.274, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
CONCEDER ao servidor RAUL RENATO DOS SANTOS 
MARQUES, Motorista, matrícula nº 0100324, 60 (sessenta) dias 
de licença prêmio, referentes aos triênios de 01-03-2006/2009 e 
01-03-2009/2012, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, 
no período de 01-04   a  30-05-2018.

Protocolo: 289907

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33.272, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor FÁBIO 
ANDERSON COSTA, Auditor de Controle Externo – Ciências 
Contábeis,     matrícula nº 0101076, para ocorrer ao pagamento 
das despesas abaixo citadas: 
Exercício fi nanceiro: 2018. Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 
(quatro mil reais). Naturezas das despesas: 339030, 
339036,339039. rograma de Trabalho: 01032112262670000 
- Operacionalização das Ações Administrativas. Período de 
aplicação: 90 (noventa) dias a contar da data de recebimento. 
razo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação. Órgão: 02.101 Fonte: Tesouro

Protocolo: 289914

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 33.277, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 14 da Lei nº 8.037, de 05-09-2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 08-09-
2014;
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 1º do Artigo 38 a Resolução nº 18.768/2015,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão Funcional Vertical conforme tabela abaixo, elaborada pela 
Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matri
cula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL

A Contar deCargo atual Cl Nv Cargo Enquadra
mento Cl Nv

0100323 ANTONIO CARLOS DE 
FARIAS MEIRELES Motorista       TCE-CA-403 C 4 Motorista       TCE-CA-403 D 1 23/02/2018

0100313 CLAUDIA NILENE CALADO 
LOPES DE MOURA

Auxiliar Técnico de Controle 
Externo-Informática TCE-

CA-402
C 4

Auxiliar Técnico de Controle 
Externo-Informática TCE-

CA-402
D 1 23/02/2018

0100311 EUGENIO MARIA DOS 
SANTOS GUEDES

Auxiliar Técnico de Controle 
Externo-Administrativo TCE-

CA-401
C 4

Auxiliar Técnico de Controle 
Externo-Administrativo TCE-

CA-401
D 1 23/02/2018

0100326 FRANCIMARY DE SOUZA 
ALMEIDA

Analista Auxiliar de Controle 
Externo TCE-CTI-404 C 4 Analista Auxiliar de Controle 

Externo TCE-CTI-404 D 1 23/02/2018

0100315 HILDENAR HELSER DE 
AGUIAR FRANCO

Auditor de Controle Externo-
Administração TCE-CT-603 C 4 Auditor de Controle Externo-

Administração TCE-CT-603 D 1 23/02/2018

0100318 ISABELLA TUPINAMBÁ EMMI Auditor de Controle Externo-
Direito TCE-CT-603 C 4 Auditor de Controle Externo-

Direito TCE-CT-603 D 1 24/02/2018

0100325 MADALENA ROSA DA COSTA 
VALENTE

Analista Auxiliar de Controle 
Externo TCE-CTI-404 C 4 Analista Auxiliar de Controle 

Externo TCE-CTI-404 D 1 23/02/2018

0100317 NELSON MESQUITA DE 
ARAÚJO

Auditor de Controle Externo-E. 
Civil TCE-CT-603 C 4 Auditor de Controle Externo-E. 

Civil TCE-CT-603 D 1 23/02/2018

0100322 RAIMUNDO SÉRGIO DOS 
SANTOS MAGALHÃES Motorista       TCE-CA-403 C 4 Motorista       TCE-CA-403 D 1 23/02/2018

0100324 RAUL RENATO DOS SANTOS 
MARQUES Motorista       TCE-CA-403 C 4 Motorista       TCE-CA-403 D 1 23/02/2018

Protocolo: 289910

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE00410

Valor: R$1.120,00
Data de Emissão: 12/03/2018
Objeto: Aquisição de material de expediente, conforme Ata de 
Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico nº 03/2017, 
e memorando nº 15/17-CSA, Lote 04, Itens 59, 61, 62 e 63.
Orçamento: Programa de Trabalho: 0103214556267
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101
Contratada: AP Gonçalves Comercial - ME
CNPJ: 06.943.213-0001/33
Endereço: Conj. Euclides Figueiredo, Rua C, nº 16, Bairro da 
Marambaia, Belém, Pará, CEP 66.620-740.
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 289753

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 134/2018
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Nelson Luiz 
Teixeira Chaves, em cumprimento ao disposto no art. 215 do 
Regimento Interno, comunico o Senhor JOSÉ MARIA MEDEIROS 
DA COSTA, Presidente à época, que no prazo de quinze (15) 
dias, a partir desta publicação poderá apresentar razões de 
justifi cativas nos autos do Processo nº. 2013/53597-0, que trata 
da Prestação de Contas da Associação dos Remanescentes de 

Quilombos do 2º Distrito do Município de Mocajuba, referente ao 
Convênio SEJUDH nº 013/2005.
Belém, 14 de março de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 022-E/2018
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, André Teixeira 
Dias, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do 
presente, a empresa EDUCAR ASSESSORIA E EVENTOS LTDA-
ME, na pessoa de seu representante legal, para que, no prazo 
de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente defesa 
nos autos do Processo nº. 2007/51341-8, que trata da prestação 
de Contas da AÇÃO COMUNITÁRIA PARAENSE, referente ao 
Convênio ASIPAG nº 490/2006.
Belém, 14 de março de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 020-A/2018
                            De ordem do Excelentíssimo Conselheiro 
Substituto, Julival Silva Rocha, em cumprimento ao disposto 
no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, cito através do presente, a ASSOCIAÇÃO 
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DO MATO, na pessoa de seu 
representante legal, para que, no prazo de quinze (15) dias a 


